Дело № 5-0703/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года                                                                                 г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А. (299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Специализированного отделения по ОУПДС по г. Севастополю ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, в отношении:
Решетникова В.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об АП,-

УСТАНОВИЛ:

15 октября 2024 года в 07 часов 50 минут Решетников В.В. находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, являясь должником по исполнительному производству  от 21.12.2023, во исполнение постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Ленинскому району г. Севастополя ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю от 09.10.2024 о приводе должника отказался проследовать с судебным приставом по ОУПДС, находящемуся при исполнении служебных обязанностей, в ОСП по Ленинскому району г. Севастополя ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, расположенный по адресу: АДРЕС, для совершения исполнительных действий, чем воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, ответственность за которое предусмотрена  ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Решетников В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, 15.10.2024 предоставил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии, указал, что с протоколом согласен, вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.
Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.
В соответствии с частями 1 и 4 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации "О судебных приставах" N 118-ФЗ, а также частями 1, 3 статьи 6 Закона об исполнительном производстве законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе не предоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", статье 1 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "Об Органах принудительного исполнения Российской Федерации" на судебных приставов-исполнителей возлагается непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов.
Пунктом 1 статьи 12 Закона Об Органах принудительного исполнения Российской Федерации на судебного пристава-исполнителя возложена обязанность в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.
В соответствии с частями 1 и 4 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации "О судебных приставах" N 118-ФЗ, а также частями 1, 3 статьи 6 Закона об исполнительном производстве законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе не предоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Сфера исполнительного производства является частью системы механизма реализации судебных актов и актов других органов и должностных лиц, принимаемых в целях реализации законодательства Российской Федерации и восстановления нарушенных отношений. Должностные лица органа принудительного исполнения обладают полномочиями принимать решения, обязательные для исполнения их адресатами.
Своими действиями, направленными на препятствование осуществлению деятельности должностных лиц ОСП по Ленинском району города Севастополя Решетников В.В. проявил явное неуважение к органам принудительного исполнения, умаляя их авторитет.
Вина Решетникова В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 137/24/82028-АП от 15.10.2024, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом о совершении Решетниковым В.В. административного правонарушения;
- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Ленинскому району г. Севастополя ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю о возбуждении исполнительного производства № от 21.12.2023 в отношении Решетникова В.В. о взыскании административного штрафа;
- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Ленинскому району г. Севастополя ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю от 09.10.2024 о приводе должника Решетникова В.В. на 15.10.2024;
- рапортом судебного пристава по ОУПДС от 15.10.2024 о выявленном правонарушении.
Таким образом, оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях Решетникова В.В.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, а именно, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
 В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Решетниковым В.В. своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность виновной, имущественное положение, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Решетникову В.В. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ст.17.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2. 4.3, ст.17.8, ст.ст.29.9. 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Решетникова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000,00 (одной тысячи) рублей.
 Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, получатель: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), ИНН 9204550954, КПП 920401001, банк получателя - Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю, г. Севастополь, ЕКС (кор.счет банка) 40102810045370000056, БИК 016711001, ОКТМО 67312000, КБК 84611601153010006140, УИН 0410727930491173373036085, назначение платежа - административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-0703/14/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья - подпись
Копия верна.
Мировой судья				                                                 Т.В. Баянина